



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.015/2017-DTL/SAJIP

Valinhos, em 24 de outubro de 2017.

Ref.: Requerimento nº 1.742/17-CMV

Vereador Mauro de Sousa Penido

Processo administrativo nº 17.555/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador ~~Mauro de Sousa Penido~~, que versa sobre recursos financeiros disponíveis no Fundo Municipal de Saúde, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o objeto e destino de cada um destes valores apresentados, na aquisição de equipamentos? Detalhar objeto.

**Resposta:** Consoante informações da Secretaria da Saúde, os valores elencados no referido requerimento são oriundos de verbas parlamentares recebidas no Município nos exercícios de 2015 e 2016.

Os recursos deverão ser aplicados na aquisição de equipamentos médicos tais como: balança antropométrica para obesos, cadeira de rodas para obesos, cadeira para coleta de sangue, cilindro de gases medicinais, desfibrilador, eletrocardiografo, dentre outros, aquisição que deverá abranger também equipamentos para guarnição das instalações médicas, como por exemplo computadores, mesas, cadeiras, longarinas, aparelhos de ar condicionado, bebedouros, armários etc.

2. Existe (sic) processos de licitação em andamento para a aquisição e devida utilização destes recursos na aquisição de equipamentos em benefício da população?

**Resposta:** Estão sendo realizados estudos pela Secretaria da Saúde no intuito de eleger as necessidades de cada local e confeccionar as requisições para iniciar os procedimentos licitatórios necessários a aquisição dos equipamentos.



# PREFEITURA DE VALINHOS

3. Se positivo item 3, informar cada licitação em andamento com os respectivos números licitatórios e detalhar andamento de cada uma.

**Resposta:** Prejudicada.

4. Se negativo item 4, qual motivo do recursos estar disponível e não utilizado desde o 1º quadrimestre de 2017. (sic)

**Resposta:** Conforme já anunciado em pergunta anterior, os recursos aqui tratados foram disponibilizados ao Município nos exercícios de 2015 e 2016.

A atual gestão da Administração Municipal teve início neste exercício e desde então vem trabalhando no sentido de avaliar e aplicar os recursos disponíveis de forma a melhor atender a população usuária dos serviços de saúde no Município.

5. Os recursos em curso são oriundos de que fonte?

**Resposta:** Os recursos são provenientes de Emendas Parlamentares e verbas Federais.

6. No caso dos recursos em tela, existe prazo para utilização destes?

7. No caso do vencimento de prazos e não utilização de recursos, corre risco o município de ter que devolver os mesmos à fonte original?

**Resposta:** Segundo a Secretaria da Saúde todos os recursos tiveram seus pedidos de prorrogação aprovados, não existindo risco de devolução.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO  
**02697/2017**

Data/Hora Protocolo: 24/10/2017 16:47

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1742/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre recursos para equipamentos na Secretaria Municipal de Saúde.

